
BUPATI BOYOLALI 
PROVINSI JAWA TENGAH

PERATURAN BUPATI BOYOLALI 
NOMOR TAHUN 2020

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 13 TAHUN 2020 TENTANG 
PEMBEBASAN RETRIBUSI PELAYANAN PERSAMPAHAN/KEBERSIHAN DI 

RUMAH SAKIT UMUM DAERAH DAN UNIT PELAKSANA TEKNIS PUSAT 
KESEHATAN MASYARAKAT SE KABUPATEN BOYOLALI SEHUBUNGAN WABAH 

CORONA VIRUS DISEASE 2019 DI KABUPATEN BOYOLALI

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

Menimbang : a.

Mengingat

b.

BUPATI BOYOLALI,

bahwa dengan telah ditetapkannya Peraturan Daerah 
Kabupaten Boyolali Nomor 17 Tahun 2020 tentang Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 
Anggaran 2021, dipandang perlu mengubah Peraturan 
Bupati Boyolali Nomor 13 Tahun 2020 tentang Pembebasan 
Retribusi Pelayanan Persampahan/Kebersihan di Rumah 
Sakit Umum Daerah dan Unit Pelaksana Teknis Pusat 
Kesehatan Masyarakat Se Kabupaten Boyolali Sehubungan 
Wabah Corona Virus Disease 2019 di Kabupaten Boyolali;

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 
Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 13 Tahun 2020 
tentang Pembebasan Retribusi Pelayanan
Persampahan/Kebersihan di Rumah Sakit Umum Daerah 
dan Unit Pelaksana Teknis Pusat Kesehatan Masyarakat Se 
Kabupaten Boyolali Sehubungan Wabah Corona Virus 
Disease 2019 di Kabupaten Boyolali;

Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan 
Propinsi Djawa Tengah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 1950 Nomor 42);

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5049) sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 
tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6573);

3. Undang-Undang.......

1.



- 2 -

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 11 
Tahun 2020 tentang Cipta Keija (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6573);

4. Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2020 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 1 
Tahun 2020 tentang Kebijakan Keuangan Negara dan 
Stabilitas Sistem Keuangan Untuk Penanganan Pandemi 
Corona Virus Disease 2019 (COVlD-19) dan/atau Dalam 
Rangka Menghadapi Ancaman yang Membahayakan 
Perekonomian Nasional dan/atau Stabilitas Sistem 
Keuangan Menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 87, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6485);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2016 tentang
Ketentuan Umum dan Tata Cara Pemungutan Pajak Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 
244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5950);

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6322);

7. Keputusan Presiden Nomor 11 Tahun 2020 tentang
Penetapan Kedaruratan Kesehatan Masyarakat Corona Virus 
Disease 2019 (COVID-19);

8. Keputusan Presiden Nomor 12 Tahun 2020 tentang
Penetapan Bencana Nonalam Penyebaran Corona Virus 
Disease 2019 (COVID-19) Sebagai Bencana Nasional;

9. Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 16 Tahun 2016 
tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 2016 Nomor 
16, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 
183) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 1 
Tahun 2020 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 
Daerah Nomor 16 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan 
Susunan Perangkat Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten 
Boyolali Tahun 2020 Nomor 1, Tambahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Boyolali Nomor 244);

10. Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 4 Tahun 2020 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Boyolali Tahun 2020 Nomor 4, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 247);

11. Peraturan



- 3 -

11. Peraturan Bupati Boyolali Nomor 26 Tahun 2018 tentang 
Pembentukan Unit Pelaksana Teknis pada Dinas Daerah 
Kabupaten Boyolali (Berita Daerah Kabupaten Boyolali 
Tahun 2018 Nomor 26) sebagaimana telah diubah beberapa 
kali terakhir dengan Peraturan Bupati Boyolali Nomor 33 
Tahun 2019 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 
Bupati Nomor 26 Tahun 2018 tentang Pembentukan Unit 
Pelaksana Teknis pada Dinas Daerah Kabupaten Boyolali 
(Berita Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 2019 Nomor 33);

12. Peraturan Bupati Boyolali Nomor 13 Tahun 2020 tentang 
Pembebasan Retribusi Pelayanan Persampahan/Kebersihan 
di Rumah Sakit Umum Daerah dan Unit Pelaksana Teknis 
Pusat Kesehatan Masyarakat Se Kabupaten Boyolali 
Sehubungan Wabah Corona Virus Disease 2019 di 
Kabupaten Boyolali (Berita Daerah Kabupaten Boyolali 
Tahun 2020 Nomor 13);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
BUPATI NOMOR 13 TAHUN 2020 TENTANG PEMBEBASAN 
RETRIBUSI PELAYANAN PERSAMPAHAN/KEBERSIHAN DI 
RUMAH SAKIT UMUM DAERAH DAN UNIT PELAKSANA TEKNIS 
PUSAT KESEHATAN MASYARAKAT SE KABUPATEN BOYOLALI 
SEHUBUNGAN WABAH CORONA VIRUS DISEASE 2019 DI 
KABUPATEN BOYOLALI.

Pasal I

Ketentuan ayat (3) Pasal 4 Peraturan Bupati Boyolali Nomor 13 Tahun 2020 
tentang Pembebasan Retribusi Pelayanan Persampahan/Kebersihan di Rumah 
Sakit Umum Daerah dan Unit Pelaksana Teknis Pusat Kesehatan Masyarakat Se 
Kabupaten Boyolali Sehubungan Wabah Corona Virus Disease 2019 di Kabupaten 
Boyolali (Berita Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 2020 Nomor 13), diubah 
sebagai berikut:

Pasal 4

(1) Pasien sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (2) mendapatkan 

Pembebasan Retribusi.
(2) Pembebasan Retribusi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan 

paling lambat tanggal 28 April 2020.
(3) Pembebasan Retribusi sebagaimana dimaksud pada ayat (2) berlaku sampai 

dengan tanggal 31 Desember 2021.

Pasal II



- 4 -

Pasal II

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 1 Januari 2021.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Boyolali.

Diundangkan di Boyolali 
pada tanggal I Opjember loio

.ETARIS DAERAH 
WEN BOYOLALI,

Ditetapkan di Boyolali 
pada tanggal • R?S(?fnb<?r Zo2o

/bupati BOYOLALI, /----------------/- /

ENO SAMODRO

Telah diteiiti 
Bagian Hukum

Se*da
Paraf

fa-

BERITA DAERAH KABUPATEN BOYOLALI TAHUN 2020 NOMOR 7G


